Учреждение образован ия
<<Г омепъский государственный
медицинский университет))

УТВЕРЖЛЛIО

, , ,"

ДОГОВОР (публичная офертh,}.,,, ;,

Учреждение образования <Гомельский государственный медицинский
университет) в лице ректора Стомы Игоря Олеговича, действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем <<Издатель>), с одной стороны,
предлагает неопределенному кругу лиц, являющихся авторами, соавторами,
иными правообладателями, имеющими право распоряжаться искJIючительным
правом на результат интеллектуальной деятельности, в том числе совместной,
именуемому в дальнейшем <Автор(ы)>, с лругой стороны, закJIючить
настоящий договор о нижеследующем.

1. оБшиЕ IIоложЕнуш

1. 1. Настоящий договор является официальным предложением
(публичной офертой) в соответствии с ч.2 ст.4а'7 Гражданского кодекса
Республики Беларусь, согласно которому размещение текста публичного
договора на официilльном сайте wwwjournal.gsmu.by является предложением
заключить договор на указанных в нем условиях.

|.2. Настоящий договор является договором присоединения. Его
заключение производится путем принятия (акцепта) Автором(ами) условий
договора в целом, без каких-либо условий, изъятий й оговорок, в порядке,
предусмотренном ст.398 Гражданского кодекса Республики Беларусь.

1.3. Фактом принятия (акцепта) Автором(ами) условий настоящего
договора является поступление статьи на электронный адрес Издателя (п.3
ст.408 Гражданского кодекса Республики Беларусь).

|.4. Издатель оставляет за собой право вносить изменения в настоящий
договор, в связи с чем, Автор(ы) обязуется перед акцептом ознакомиться с
акту€tпьной версией настоящего договора и иной информацией. Актуальная
версия н астоящего договор а доступн а на с айте h!!p"7jo rtц!_ig I g.ý,lдц. L}y.

2. прЕдмЕт договор

2.1. По настоящему договору Автор(ы) на безвозмездной основе
передает Издателю все искJIючительные имущественные права на
использование авторского произведения (далее Статья) с целью
редактирования, рецензирования и дальнейшей публикации в журн{tле
<<Проблемы здоровья и экологии) (далее Журнап), н& установпенных
настоящим договором условиях на весь срок действия авторского права на
территории всех стран мира, в том числе на территории Республики Беларусь.

2.2. Ьътор(ы) гарантирует, что:

PeKtop унивФсtатета

А

2.2.|. является действительным правообладателем исключительных прав
на СтатЬЮ И, присоедИняясь к настоящему договору, Автор(ы) не

"uруй.,прав и законных интересов третьих лиц;
2.2.2. Статья является оригин€rльным произведением, не была ранее

опубликована частично или полностью в других печатных иlили электронных
изданиях, и не предоставлена для публикации в настоящее время в другие
печатные иlили электронные издания им или третьими лицами, в том числе
соавторами Статьи, если таковые имеются;

2.2.з. исследоВания, результатЫ которыХ представлены в Статье,
проведены в соответствии с законодательством страны учреждения, в котором
они проводились.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Издатель имеет право:
3.1.1.Ha воспроиЗведение Статьи или отдельных её частей в любой

материЕtлъной форме, в тоМ числе на бумажных или электронных носителях в
виде отдельного произведения либо в составных произведениях, в том числе в
составе журналов, сборников, баз данных;

3.|.2. на распРостранеНие СтатЬи путеМ продажи и иного отчуждения
Статьи или отдельных ее частей, воспроизведенных в соответствии с п.3.1.1.
настоящего договора;

3.1.3. на довеДение СтатьИ и отделЬных ее частей (в том числе резюме,
списков литературы, данных об авторах, адреса для корреспонденции) до
всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к
произведению из любого места и в любое время по собственному выбору;

з.1.4. на переВод на язык, отличный от языка оригинЕtла, или друryю
переработку Статьи, в том числе научное, литературное и художественно-
техническое редактирование, не допуск€ш при этом искажения, способного
изменить общий смысл Статьи, и использование производного произведения в
соответствии с п.п.3.1.1. - 3.1.3. настоящего договора;

3.1.5. на предоставление прав на использование Статьи и отдельных ее
частей, установленных в п.п.3.1.1. - з.|.4. настоящего договора, третьим лицам.

3.2. Права, укЕванные В п.3.1. настояЩего договора, предоставляются
Издателю на территории Республики Беларусь и всех Других стран, где
осуществляется охрана авторских прав.

3.3. Права, ук€ванные В п.3.1. настоящего договора, предоставляются
Издателю на условиях исключительной лицензии (п.2 ст.985 Гражданского
КОДеКСа РеСпУблики Беларусь), срок действия которой начинается с момента
ПРИНЯТИЯ (аКЦепта) Автором(ами) условиЙ настоящего договора и действует:

в течение года, пока статья не огryбликована Издателем;
В ТеЧеНИе ВСеГО СРОка деЙствия искJIючительных прав Автора(ов) в

случае публикации Статьи Издателем.
3.4. ПОСле истечения срока исключительной лицензии, Издатель

ПРОДОлЖаеТ пользоваться ук€ванными в п.3.1. правами на Статью на условиях

неисключительной лицензии В течение всего срока действия исключительных
прав Автора(ов).

З.5. ЕСЛИ В пУбликации статьи будет отк€вано, все права, согласно
настоящему договору, возвращаются Автору(аr).

3.б. Издатель обязан:
3.б.1. обеспечить рецензирование Статьи и, есЛи требуется, предложить

Автору(ам) внести необходимые изменениЯ, До выполнения которых Статья не
будет принrIта в план публикации в Журн€rле;

3.6.2. СОГласоВать с Автором(ами) вносимые в Статью правки с учетом
условий, предусмотренных В Правилах для авторов (срок согласования
окончательного варианта рукописи - пять рабочих дней с момента направления
АВтОРУ(ам) оригин€tл-макета статьи в электронном виде в формате PDF на
ЭЛеКТРОННЫЙ адрес, УказанныЙ Автором(ами) как адрес для корреспонденции.
В случае неполучения Издателем от Автора(ов) в . ук€ванный срок
согласованного варианта произведения оно считается согласованным с учетом
редакторских и иных правок Издателя);

З.6.3. обеспечить распространение печатной версии Журнала с
ОПУбЛИКОванноЙ СтатьеЙ через подписку и р.вмещение ее электронной версии
на сайте Журнала.

3.7. Автор(ы) имеет право:
3.7.|. ИСПолЬЗоВать матери€lлы и данные, включенные в опубликованную

Статью, для своих дальнейших исследований, а при публикации других
НаУЧНЫХ РабОт с их использованием обязательно ук€вывать ссылку на
цитируемую опубликованную Статью в Журнале;

3.7.2. Р€ВМеЩать электронную версию опубликованной Статьи на личном
СаЙте, саЙте организацииэ в которой выполнЯлась работа, сайтах
пРофессион€lльных сообществ и ассоциаций, в которых состоит Автор(ы), с
ук€ванием ссылки на опубликованную Статью в Журнале.

3.8. Автор(ы) обязан:
3.8.1. предоставить рукопись Статьи, подготовленную в соответствии с

Правилами для авторов, опубликованными на сайте Журна_rrа;
З.8.2. преДоставить все необходимые сопроводительные документы к

Статье, указанные в Правилах для авторов;
3.8.3. Вносить рекомендованные по результатам рецензирования и

РаССМОТРения Статьи редколлегиеЙ Журнала исправления, изменения,
осуществлять доработку или переработку рукописи;

3.8.4. предоставлять Издателю информацию и совершать иные действия,
неОбходимые и достаточные с точки зрения Издателя, для качественного
исполнен ия Из дателем своих обязательств ;

3.8.5. сохранять конфиденциальность в отношении всей информации,
ставшей ему известной в связи с исполнением настоящего договора;

3.8.6. не создавать каких-либо препятствий к использованию Издателем
Статьи в соответствии с условиями настоящего договора.

3.9. Автор(ы) не вправе передавать третьим лицам права
предоставлеЕные Издателю в соответствии с п.3.1. настоящего
период действия условий исключительной лицензии (п.3.3.).

3.10. В период действия условий неискJIючительной
Автор(ы) может передавать права на Статью, указанные в
договора, третьим лицам по своему усмотрению.

на Статью,
договора, в

лицензии (п.3.4.)
п.3. 1. настоящего

4. срок дЕЙствI4я договорл

4.I. НасТоящий договор вступает в силу с момента поступления Статьи
на электронный адрес Издателя и действует в соответствии со сроками,
ук€ванными в п.п.3.3. - 3.5. настоящего договора.

5. отвЕтствЕнность

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств
по настоящему договору стороны несут ответственность согласно
действующему законодательству Республики Беларусь.

б. порядок рАзрЕшЕния споров

6.1. СтоРоны обяЗуютсЯ разрешаТь все возможНые споры и разногпасиlI,
которые могуТ возникнутЬ междУ сторонамИ В связи с закJIючением,
толкованием, исполнением И расторжением настоящего договора, в
претензионном порядке пугем переговоров на основе законодательства
Республики Беларусь.

6.2. При неурегулировании в процессе переговоров разногласий споры
разрешаются в установленно}I законодательством Республики Беларусь
судебном порядке по месту нахождения Издателя.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. РедкОЛлегии журнала принадлежит искпючительное право отбора
иlили отклонения материЕlлов, направляемых В редакцию Журн€rла с целью их
опубликования. Издатель не вступает В переписку по вопросам отклонения
Статьи в Журнале.

7.2. ТерРиториaпьные оцрЕIничения действия настоящего договора
отсутствуют.

7.З. ТеКСТ ИЗМенений настоящего договора либо его нов€uI редакция
доводится Издателем до всеобщего сведениrI посредством размещения
соответствующей информации на сайте Журнала.

7.4. В спr{ае предъявления к Издателю требований, связанных с
нарушением искJIючительных авторских и иных прав интеллектуальной
собственности третьих лиц при создании Статьи или связilнных с закJIючением
Автором(ами) настоящего договора, Автор(ы) обязан:

'7.4.|. немедленно, после получения уведомления Издателя, принять меры
к урегулированию споров с третьими лицами, при необходимости вступить в
сулебный процесс на стороне Издателя и предпринять все зависящие от него
действия с целью исключения Издателя из числа ответчиков;

'7.4.2. возместить Издателю понесенные судебные расходы и убытки,
вызванные применением мер обеспечения иска и исполнения судебного
решения, и выплаченные третьему лицу суммы за нарушение авторских,
исключительных и иных прав интелпектуальной собственности, а также иные

убытки, понесенные Издателем в связи с несоблюдением Автором(ами)
гарантий, предоставленных по настоящему договору.

7.5, Автор(ы) выражает согласие на обработку Издателем следующих
персонztльных данных Автора(ов): фамилия, имя, отчество, адрес электронной
почты, почтовый адрес с индексом, номера контактных телефонов, сведения о
местах работы, должностях, }ченых степенях, званиrIх," индивидуilльных
номерах в международных идентификаторах в соответствии с Законом
Республики Беларусь от 7 мая202| г. Ns99-З <О защите персонrtльных данных).
Под обработкой понимается сбор, систематизация, накопление, хранение,

уточнение, использование, распространение, обезличивание, блокировку,
уничтожение персонztльных данных в целях исполнения настоящего договора.

7.6. Автор(ы) вправе отозвать согл{юие на обработку персон.lJьных
данных, направив Издателю соответствующее уведомление в случаях,
предусмотренных законодательством Республики Беларусъ.

7.7. Во всем остttльном, что не предусмотрено настоящим договором,
стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.

8. АдрЕс издАтЕJlя

Учреждение образования <Гомельский

университет>)
246050, г.Гомель, ул.Ланге, 5

Тел.: 8(0232) 35-97-00, 35-98-18
Факс: 8(0232) 35-98-38
e-mail: j оurпаl@ gsmu.by

государственный медицинский

Проректор по научной работе

----'

ok5oTzt

З аведуЮftцй библиотекой

,r'-' - ё+.:,/ Е.В.Гарельская
4-t 06.202|